2) Wahiurkunde vom 11. Juni 1720, Bestätigungsurkunde des Bischofs v. 2G. Juli 1720.Cr O
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canda, pro reluitione onerum senatus sibi dari expetiit 1600 usuales, quia veio id 
iiimis grave ordini esse videbatur et suasu aliorum, ipse sacer ordo onera oidinaria 
et extraordinaria annue deponenda in se suscepit, exceptis personalibus, a quibus 
oi dinem exemit episcopus, hune emptionis contractant confirmans ad annura domini 
1722 in Februari ).

Ad annum 1722, die Veneris post diem cinerum, status nobilium a régi- <722. 
mine convocatus in puncto novi modi contribuendi nullum subdelegatum ad congre- 
gationem banc admittere volebat, superioie nostro valetndinario, «àpitulares duo 
confratres eo deputati sed non admissi, quia eorum opinione subdelegati; verum 
alia vice statibus nobilibus foret respondendum, nostros non tantum debuisse con- 
siderari ut pure subdelegatos sed potius ut capitulares, qui erant pars membrum- 
que communitatis religiosae nostrae.

Anno domini 1720, die 29. Augusti primus lapis pro novae ecclesiae fa- <'2O. 
brica a murariis positus fuit, qu'bus dominus praepositus in fossa cum illis con- 
stitulus exhortationem fecerat.

Anno domini 1Ï22, die 16- Martii sub disjectione muri domus Krumschmi- 1722 
dianae ex inopinata certi cubiculi luina et abus murus obliquus partis posterions 
violenter ruere debuit, in quo stantes duo murarii mumm decutientes vi tracti ad 
30 ulnas casum fecerunt omnibus lamentabilem, nam unus eoium totus quantus 
crurifragio fractus omnibus necessariis sacramentis a quopiam confratre proyisus 
post spatium horarum undccim in canonia nostra obiit, altern interim plene restituto.

Ad annum 1722, de dato Vicnnae, die 7. Septembris caesar per decretum 
curiae supremae ducatus Silesiae demandai, ut praeposito Nissensi crucigerorum 
Michaeli Karger intimetur ad docendum jus suum denominandi praepositum in Zdc- 
raz, qui hujus decieti tenorem cupit legere, ad hisloriam mearn Zdcrazensem 
lectorem remitto, suinrnam hujus quaestionis frequentius motae inibi in venire po- 
terit. Quia vero bis temporibus sub languido et valetndinario superiore indies 
differebantur expedienda, qua de causa caesar per aliud rursus decretum Viennae, 
anno domini 1722, die 22. Decembris emanatum priori résolution*!  serio insistens, 
sub arctiori termine intra spatium quatuor hebdomadarum circa praepositi Zdera- 
zensis denominationem responsam sibi dari expostulavit, ad quod expediendum do
mino Francisco Fuchsz custode, notaiio domino Gebauer et domino secretario 
excelsi regiminis Kolman provide desudantibus, tandem supremae curiae ducatus 
Silesiae idem dominus Franciscus Fuchsz personaliter Vratislaviae, die 30. Ja- 
nuarii ad annum 1723 extradidit ab eadem Viennam transmittendum; tenorem hujus 1723. 
formalitatis vide in historia mea Zderazensi. His itaque expeditis ab hoc tempore 
usque in praesens anni cunentis 1726 et mensis Septembris ab aula caesarea nil 
amplius motům, adeo ut omnia quasi silentio alto sopita esse credebantur.

Contigebat autem ad annum domini 1725 literas spéciales a caesare prae- I72u. 
latis tum ecclesiastici tum religiosi status per Boëmiam et Silesiam et Moraviam 
aliasque provincias haereditarias transmissas et ab eodem subscriptas fuisse, ubi 
petebatur donum gratuitum tanquam adjutorium pro foitaliciis Temcswar et Bel- 
grado magis magisque muniendis. Hujuscemodi epistoła a caesare subscripta et
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domino praeposito nostro fuit transmissa pro deponendis 300 florenis intra triennium, 
cujus tertia pars, videlicet centum floreni, ad supremum steierarum officium Vra- 
tislaviae rite fueiunt depositi,1) quod autem imposterum ordini inservire posset, 
est quod caesar in bac sua epistoła, de dato Viennae die 26. Januaiii, ad extra 
scribi curaverit: admodum reverendo domino Michaeli Josepho Karger ordinis 
crucigerorum sanctissimi sepulchri praeposito generali per Boëmiam, Silesiam et 
Moraviam; verbum caesareum veibum sacrum; hocce scribendi modo imperator 
praepositum Nissensem, ut generalem videtur agnoscere per indirectum et con- 
cedere, quod praepositus Nissensis jus habeat denominandi praepositum in Zderaz.

i) Der Empfangschein des General-Steuereinnehmers der Fürsten und Stände über 100 
Flor. Rhein, a conto des Betrags des verlangten doni gratuili von 500 Fl. ist im Archive.

Ad annum 1724. inquisivit imperator ab episcopo Vratislaviensi, quale jus 
babeat, piaelatos et pracpositos in Silesia investiendi et confirmandi; dicitur id 
ipsum probasse, tum quia est princeps lygius, tum quia est in possessione imme- 
morabili. Decrevit et caesar, quales caeremoniae circa electionem praelatorum 
inter caesareos et épiscopales commissarios sint observandae, et si quis praelatorum 
imposterum eligendus tam commissarios caesareos quam confirmationem a caesare 
petere debebit. Quod autem nostram praeposituram Nissensem conceinere videtur 
dicitur caesar déclarasse, electionem piaepositi Nissensis ad episcopum Vratisla- 
viensèm dumtaxat pertinere utpote a caesare expresse exceptam ob antiquissima privilé
gia a Carolo quarto episcopo Vratislaviensi concessa, quae dominus cornes a Berg, 
consiliarius curiae oberambticae, ex officio relegens suae caesareae majestati retulit, 
pari ter unum ex nostris dominis confratribus assecuravit, necesse non esse propter 
bona Kuntzendorffensia ad aulam recurrere, quia ut appertincns et accidens ad prae
posituram Nissenam solum spectare creduntur, neque supremam curiam ducatus 
Silesiae propterea accedere neque ullam quaestionem ad aulam movere aut infor- 
mationem petere; sic quidem sub boc praefato privilegio caetera am continentur 
omnia, at vero huic episcopo alio succedente privilegium boc posset cassaii.

Interim anno 172-1 et 1725 a domino Zobck capitaneo ducatuum Oppoliensis 
et Rattiboricnsis duo décréta sacrae religioni Nissam transmissa fueie, ut praepo
situs Nissensis ad provinciam se faciat habilitare per homagium propter bona 
Kuntzendorffensia, in rebus temporalibus capitaneo praestandum, quod antehac scitur 
minime fuisse observation quantumvis dominus praepositus Michael id se facturant 
appiomisciit, attamen éxecution! datum non fuit. Interea temporis ex concessione 
Benedicti XIII. papae donum gratuitum immutabatur in donarium quinquagesimum 
omnium proventuum tum a paroebis, ecclesiis parochialibus tum praelatis saecularibus 
et regularibus per quinquennium annue deponendum. Praepositurae Nissensi ad- 
judicata fuit taxa SO florenorum pro omni anno. Révéra ex omni parte expensae 
fiebant nccessario et plures, sicquidem bortus domini Alter ci vis Nissensis nostro 
niolendino sancti Joannis vicinus a canonia nostra pretio 900 florenorum emebatur 
25 annis ad possidendum concessus in favorem ejusdem molendini ruinám minantis 
pro futura ejus reparatione integra.
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Sub ejusdem domini praepositi regimine durabat litigatio cum senatu Nissensi 
circa rubrae villae nostrae agros e manibus mortuis ad ví vas venientes, in cujus 
negotio ob ejus antiquitatern fdeo autem laudes) antequam ejus státům plene in- 
teUigerem non modice imo ad vertiginem desudavi, comité autem gratia divina hunc 
statum antiquitate confusum clariorem reddidi sed hucusque necdum finitum, infirme 
enim et semper valetudinario praeposito quid ego Franciscos Fuchs, tum temporis 
custos canoniac, facere debui, nisi publico bono inservire, ad quod praestandum 
inveni me multis titulis obligátům. Alias praepositus hic Michael Karger, licet 
tempore studiorum suorum pauper, attamen dives in multis virtulibus, vir enim 
erat devotioni, orationibus totus deditus, de multis jejuniis plane conspicuus, in 
acutis podagrae ac chyragrae doloiibus valde patiens, ciliciis corpus suum castigans, 
simplex et rectus ac verus Israelita, in quo dolus non fuit, omnibus et singulis 
quantum in se mansuetus et benignus in hoc, quod privalam suam concernebat 
personam, quoad publicum vero non adeo utilis, non enim de scriis sed frivolis, 
non de majoris sed levions momenti rebus occupâtes, adeo ut oeconomia, disci
plina religiosa plurimum defecerit et abusus multi irrepserint, abcuntes postmodum 
in laudabilem consuetudinem.

De hoc praeposito fratres sibi conviventes haue canebant fabulam: 
Vir simplex, fortasse pius sed praesul ineptus, 
Vult, tentât, peragit, plurhna, pauca, nihil.

Illa enim, quae vi officii sui superioratus adimplere debebat, fractus profecto vi
ribus, fratribus suis commiserat adimplenda et hoc causa fuit ac seminarium mul- 
tarum rixarum, inordinationum dissensionumque inter fratres officiales et alios; unus 
enim in multis alteri et aliis contradicebat inque faciem resistebat, non enim prae- 
terea judex ullus erat, qui rem litigiöse controversam judicialiter vei amicabiliter 
composuisset. Scio ego, Franciscos Fuchs, tum temporis custos, quid oneris, 
persecutionis, invidiae dishonoris subire debuerim, utinam propter deum. Sic fit, 
si praelatus eligatur, senio ad regendum incapax fratribusque omnia relinquens, 
exinde omnis subordinatio inter fratres cassata, nil aliud creare poterat nisi meram 
confusionem et chaos. Tandem vir 69 annorum senex totus exhaustus Lentschii, 
omnibus tarnen provisus obiit anno 1726 die 3. Julii, clamNissam adsepeliendum 
advectus.

Hic quoque in sui contemptum barbam portavit oblongam ut cappucinus, 
pariter ita in capite rasus sieque publice equitans ac in cuiru rusticano a 4 bobus 
tractus Lentschio Nissam ad conventum perrexit, non semel pro Judaeo habitus. 
Haec a se acta aliqui ob ejus humilitatem suique contemptum laudabant, alii vero 

. ob sui neglectum, dishonorem praejudiciumque etc. sacrae religionis vituperabant, 
alii ejus senio attribuebant, confratribus autem id indigne ferentibus, gloriam enim 
et non vituperium ordinis quaerentibus. Sub mensa fratribus concionatus fuit, 
materiam habens vocationi non conformem, verum sine fructu imo cum risu exceptus. 
Ex fructibus ejus cognoscitur electio ineum facta; imposterum fratres sibi et con- 
scientiae melius consulant in majus incrementum boni publici.
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XLI. Godefridus Bernardus Langer,
natione Silesita, patria Grüssoviensis, studia sua humaniora et altiora Vratislaviac 
absolvons, sacram religionem anno domini 1699 Nissae in Octobri sub Ferdinandu 
Pistorio ingressus et sub Urbano dein professus, callens a rtem musicam et per 
annos aliquot praeses congregationis sanctissimi sepulchri, ex post Pragam missus 
et ante pesteni anno 1713 inde revocatus Nissae in custodem electus per annos 
ferme S ut talis exstitit, tandem in praepositum Zderazensem constitutus, ubi tum 
ob conti ibutionum débita sibi relicta sensim tarnen ex praepositurae capitali ex- 
puncta, tum ob ejus a caesare quaestionatam praepositurae Zderazensis possessio- 
nem plurimum inquietabatur, adeo ut ab exercitio jurisdictionis hujus fuerit sus- 
pensus per semialterum ferme annum, ex post imperturbatus vixit transacto ferme 
quinquennio in Zderaz, dein Nissae in praepositum supremum die 20. Augusti 

1726. anno 1726 sub quarto scrutinio fquia validuni aemulum Franciscum Fuchsz tune 
Nissae custodem in se expertus) electus fuit, praesentibus commissariis episcopa- 
libus, illustrissime domino comité de Hatzfeldt vicario generali et domino barone 
de Rumerskircli canonicis Vratislaviensibus.Fuit ille modestia laudabilis, cou- 
versatione foeminea abstemius, disciplinae religiosae in se et aliis observátor sin- 
gularis, in haustu parcus et fertur in fabricam ecclcsiae Nissaenae et duarum 
turrium cupro tectarum cum 2 campanis sub suo parvo regimine ad viginti tria 
inillia expendisse; volens operi huic fmem imponere, pene solitarius vixit nec ad 
mensám invitatus alicubi comparait neque apud se hospites habere volnit. Atrae 
bili deditus immédiate in se irae motus soutiens et cui non favebat et tertius tor- 
vos oculos sine causa pati debebat, alias alteri per alterum iniqua conditio iuferri 
non debet hurnana est fragilitas! Inventus autem mortuus sine administraiione sa- 

172«. cramentorum, die 13. Decernbris 1728.
2)Hic quoque pro praeposito Zderadeno absque ulla controversia denomi- 

navit et investivit dominum Franciscum Fuchs hujus libri compilatorem.

XLI1. Elias Klosse»
Silesita, patria Nissensis, studiis suis Wratislaviae absolutis anno 1712 ab Urbano 
Stentzel in sacrum ordinem susceptus, rnunia varia, ut bonus religiosus solerter 
obiens in aula reverendissimi ac illustrissiini praesidis liberi baronis ab Hoffmann 

1729 bonam suam indolem industrie habilitavit, ut perspecta ejusdem qualitate anno 1729,
22. Februarii sub praesidio commissariorum episcopalium reverendissimi ac illu- 
strissimi domini Leopoldi comitis de Franckenberg vicarii generalis et pio tem
pore episcopatus administratoris et liberi baronis Adami Antonii ab Oexle ecclesiae 
cathedralis canonici secretario, assidente domino Joanne Carolo Zoller archi-

») Die Wahliirkunde v. 20. Aug. 1726 giebt sein Alter auf 30 Jahre an, die Bestäti- 
gungsiirkutide des Bischofs ist v. 16. Sept. 1726.

*-) Von hier beginnt die Schrift einer etwas Jüngern Hand bis z. J. 4762. S. 466 Z. 4. v. u.
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contra darum juris canonici textům, selům qua testes adrnissi
____  _________ J
£ aula Mogimlina canonia avide praestolabatur, verum e contra ab officio vica-

41. Godejridus Bernardus- Langer. 42. Elias Klosse.

piesbytero Reichenbachensi in supremum praepositum et ordinis generalem eligi 
meruerit a confratribus electoribus, ordine et numero sequentibus: 1. Simeone 
Baumgartner praeposito Reichenbachensi sacri ordinis senioie, 2. Mathia Biitlel 
canonico seniore, scrutatore, 3. Christophen) Berger custode et administiatoie, 
4. Erancisco JVucIis praeposito .Zderadeno, 5. Nicolao Spira praeposito Rattibo— 
riensi, 6. Amando Plischkc procuratore, 7. Joanne Grundey congrégations prae- 
side, S. Josef ho Bauman concionatore ordinario, scrutatore, 9. Augustinu Philippe 
hibliothecario, 10. Cyiillo Eyser ab Eysenfeld vicario Reichenbachensi, 11. An
drea Thanheuser vicario Reichenbachensi, 12. Longino Schmied vicario Zderadeno, 
13. Narcisso Lux parochu Kmitzemlorffensi, 14. Alexandro Grimm concionatore 
iestivali, 15. Georgio Schreiber regente chori, 10. Valentino Jacobides vicario 
Rattiboriensi, 17. Antonio llosper sacristano, scrutatore, IS. Joanne Mentzel culi- 
nae praefecto, 19. Stanislao Ehrenberger vicario Zderadeno, 20. Godefrido Hoff
mann, 21. Petro Hentschel clerico diacono, 22. Jacobo Bollick clerico subdiacono, 
in qua electione denuo, instigante nobis infenso secretario Zoller, nostri ab admi
nistrátore fut moris eiat antiqui et receptae consuetudinis) denominati et jurati 
très scrutatores, contra darum juris canonici textům, solum qua testes admissi 
sunt in scrutinium. Peracta proin electione clementissimi neo-electi coniirmationem 
ex aula Mogunliiia canonia avide praestolabatur, verum e contra ab officio vica- 
riatus generalis durissimi tenoris rescriptum immissuni est, quo irremediabiliter 
adigebatur canonia ad certa 7 puncta leveisalia sub omnium Nissac degentium 
confratrum propriae manus subscriptione. Quo facto tandem diu suspicata episco- 
palis confirmatio transmissa est et nco-electo 10. Augusti amii currentis a gratu- 
labunda fratrum corona extradita.

Confirmatus itaque et pro more installais mox in limine coepti regiminis 
animum intendit, ut omnia tam in spiritualibus quam tempoialibus melioii icstitue— 
rentur ordini, unde, a domo dei principians, supellectilem omnem ecclesiae, ut 
decentius sacro adstaretur ministerio reparavit, reformavit et au>it. Procurata 
primům particula sanctae crucis argenteo monstratorio decentei inclusa salubiitei 
sancivit, ut posthac festa inventionis et exaltationis sanctae crucis cum duplicibus 
vespeiis, Ivtaniis, continue et inissa celebrentur solemnissime, nec non in pervigilio 
sancti Jacobi minoris et sancti Augustini jejunium reguläre instituit. Antiqua ec- 
clesia nestra ruinám propediem minante, ad fabricant novae periieiendam convertit 
oculos, quam quidem fornice clausam, tecto, turribus et campanis pro visa m, inte- 
rius tarnen in totum invenit vacuam. Quare operi manuin imponens tantum insudavit, 
ut maiïnis solius canoniae sumptibus provide impensis ad elegantiam quae piaescns 
cernitur et splendorem eam deduxerit, nulle prorsus alieni aeris adminiculo et 
bénéficié. Cui et adjunxit ac a fundamente exaedificavit sacristiam belle ad- 
aptatam cum rositorio (sic0 appertinente, pro quo aedificio repetitis precibus impetiavit 
a serenissimo principe electoie Mogunlino Erancisco Ludovico episcopo nostro 
clementissimo 150 millia laterum et 2 fornaces calcis, operariis tarnen peculio 
nostro exsolutis. Uemum ut cultui divine et ecclesiae in plénum prospiceiet,. as
sumais 12 musicis, varii generis musicalia tum instrumenta tum compositiones 
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novissimas casque extraoidinarias Vienna magnis comparavit expensis chorumque dul- 
cisonum mirum in modům instruxit. Facultatibus et juribus domesticis, tum revocandis 
tum conservandis, solerter invigilavit eaque strenue défendit et tuebatur, ita ut etiani 
sercnissimum principem electorem Moguntinum episcopuin nostrum revcrentialis- 
simis precibus fundatisque remonstrationibus indexent, ne etiam hospitale nostrum 
ad beatam Mariam in Rosis dictum hospîtali a sua serenitate sub invocatione sacro- 
sanctissimae trinitatis noviter erecto (ut leliqua omnia alia cujuscunque nominis et 
fundationis) cum amissione molendini sancti Joannis aliorumque appertinentium co- 
adunaietur. Ob villain rubram et scultetianam cum eodcm principe territorial! diu 
acriterque litigavit, verum cum contra torrentem niti durum et inconsultum, po- 
tentiori quodaromodo cedens transigendo consentit, ut perpetuis tempoiibus praedia 
quaestionata jam qua invicem unita, nullum sine altero sed conjunctim vendantur 
et sacro ordini pro rata unius tcrtiae jus confirmationis competeret, servato perpe- 
tuo censu et juiisdictione ducali concurrenter tali. Juiibus suis et jurisdictioni re- 
vocavit fundum Richterhnum, vulgo dictum bafj (Stordjteidjel, in Neuland, reluendo 
ilium per 600 usuales, queni magistratus Nissensis, attentans fortassis peipetuam 
fundi avulsionem, clanculariter et illegaliter jam confirmaverat; liane tarnen confir- 
rnationem habita desuper commissione prorsus illegaliter factam comperiens in pro- 
priam confusioncm publice cassare debuit et revocare. Quapropter, ut acta or- 
dine digesta et collecta bene asserventur cancellariam laborioso instruxit conamine, 
ut canoniae syndicus statis ibi de hebdomada diebus publice jus diceret partibus, 
cui ad consessum magis authorizandum 2 vel 3 e dominis confratribus adjunxit cum 
cancellista, qui partes simul explcat registiatoris.

Propter titulaturam canonicorum regularium et generalatum a tempore aliquo de- 
negatam (ne ob praejudiciosum silentium plane in consuetudinem deveniat et plenám 
abrogationem) tum sercnissimum principem electorem tum reverendissimum officium 

1729. épiscopale intcrpellavit, cujus et justae petilioui per speciále decretuin dd. 23. Septem- 
bris 1729 gratiosissime subscriptum est. Vindicandis 12 hortis prope Schwidnicium sitis, 
quondam ad praeposituram Reiclienbacliensem pertinentibus, imo et praepositurae Fran- 
ckcnsteinensi recupeiandae plurimum insudavit, ast cassa haec evascre conamiiia, partim 
ex originalium dilapsorum defectu, partim et vel maxime ob vigorosam saeculi adversan- 
tis resistentiàm, qua clerum, praeprimis rel g osum, supprimera magis quant elevare 
et promovere nullo non tempore infatigabiliter adnititur, fertur tarnen circa prae
posituram Franckensteinensem recuperandam utique bonám affulsissc spem sed belli 
mox exsurgentis disturbia irritas utrinque bonas reddidisse disturbasseque intentio- 
nes. De fundis quibusdam ad moenia civitatis portae telonariae mox vieillis, in 
puncto jurisdictionis ultra 50 annos cum magistratu litigatum est, quod litigium, 
praesens de quo agitur Elias tandem féliciter terminavit et jurisdictionem hucusque 
sibi quaestionatam vindicavit, qui fundi tarnen anno mox subsequo irruente bello 
Borussico exusti plenum diruti cum aliis variis fundis jurisdictioni nostrae cohae- 
rentibus sub forta ciuin tracti et aeternum sepulti evanuere.

Domos et habitationes domîniales in Neuland, Wackenavv et Lentsch cum 
braxatou) et pistrina in pomerio, Sroinger dieto, ad canoniam Nissae a fundament© 
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novas exstruxit, exstructurus quoque vel saltem a principaliori ad modernum re- 
ducturus arcem Kuntzendorffensem pene collabentem, nisi bello prohibitus ab ejus- 
dem desistere debuisset structura, pro qua et quaedam comparavit materialia, mo
difia interim contentus renovatione. Fontem sacristiae contiguum optime instau- 
ravit, ut inde facillime ad eandem aqua liaberi possit in- etefiluendo; alium excî- 
tavit ’novissimum in Dem StunDett befš Sroingerë, ex quo per canales aquam facile 
deduxit tam ad culinam quam braxatorium et pistrinam, unde canoniam liberam 
reddidit a censu aquatico civitati ab annis pendi solito. Piscinas ac vivaria in 
Hannsdorff, Neuland, Lentscli, Kuntzendorffii et VVackenoviae accuravit.

Suscepto domino Feopoldo de Cunietz praeter aliam divitem substantiam 
acquisivit bona Bittendorff prope Oltmuchovium et Wiesau in comitatu Glacensi, 
hoc, quia aere alieno praegravaturn et dissitum nimis etiam consensus summi prin- 
cipis pro hu jus asservatione vix obtinendus, venditum est, bonum vero Bittendorff, 
monialibus Ňissensibus per transaction contentatis, in pacifica habetur possessione.1)

1) Am 4. April 1751 bestätigte die Neisser Regierung die Erkaufung Bittendorfs von 
Johann Franz v. Cunitz.

2) Kaindorf war 1. Juli 1751 von Maria Elisabeth, verwittwete Döder von bcbönbach. 
fur 8000 Rtlr. an Johann Friedrich von Niinptsch verkauft worden, dieser verkaufte 
es 27. Fehr. 1742 an Maria Theres, verwittw. v. Dohnigin geb. v. Ullersdorff.

3) Dieser bezeugte am 12. Oct. 1755 vom Probste Klose 100 Flor. Rhein, als Unter’ 
Stützung erhalten zu haben.

Bonum Nicklasdorff sub hasta venaliter expositum émit pro 9000 florenorum 
et bonis canoniae aggregavit, quod penitus exustum ac per pessimam expostoeco- 
nomiae administrationem totum devastatum sumptuosissima egebat restauratione. 
Kayndorff, limitibus Naasdorffensibus contiguum, obtinuit per testamentům erga 
hebdomadarias fundationes in perpetuum persolvendas.2) Bibliothecam ordinarîam 
non tantum adauxit sed et novam praestantium authorum ex executoria Trachen- 
bergensi 500 florenis coëmit, sub initium 1900 taxatam. Praepositurae Zderadenae 
Neo-Pragae multa impendit pro melioratione et honestiore fratrum victitatione eique 
e ruderibus elevandae et resuscitandae multo studio affectus a sacra congregatione 
de propaganda fide 10,000 florenos féliciter impetravit, cui jam antehac anno 1731 
viduatae de novo prospexit praeposito denominando et investiendo pro tali domino 
Christophoro Berger.3) , .

Inter haec et similia ab eo laudabiliter acta, etiam torvo fortunae aspenons 
vultu multum conturbatus, dum lue animalium saltem ad 4 vel 5 vices grassante, 
aquarum exundationibus, siccitate et agrorum sterilitate oeconomiam optime in- 
structam plurimum collabi videret, qua posthac industrie restaurata anno 1741 subito 
Borussicum irruit bellum, quo irreparabile in omnibus quibusque bonis ab utroque, 
tum Austriaco tum Borussico milite, sacer ordo passus est damnum, quod praeter 
propter connotatum eflert ad 115 millia florenorum. Post duplicem dein eamque 
atrocissimam bombai dationem et obsidionem capta per capitulationem a Borussis 
civitate, immiti et barbara executionc militari adigebatur et compellabatur clerus

1741.
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Nissensis, capitulum v idelicet collegiatum, canonia nostra et Collegium societatis 
Jesu ad alimentanda 2 legimina per semestre, ad quae nolentes volentes pro 
parte nostra in portiombus et rationibus expendimus 43,140 florenos cum reluitione 
campanarum a 1000 florenis. Molendinum sancti Joannis dictum paulo antę vix 
non a fundamentů optime restauratum, ob fortificationem civitatis extendendam et 
ampliandam fuiiditus dirui debuit et ad 70 vel SO passus, 3- aut 4000 sumptibus, 
in alienum translocari fundum, quein erga fundationem perpetuani nostrum prius 
facere cogebamur; ex quibus facile conjiciendum, canoniam inde nostram ad magna 
devenis.se passiva, et vel maxime ob mox subsecutam steurarum gravitatem a 50 
pro centum ad horae punctum inferendarum, qui arduissimus divisor solum tangebat 
Herum regulärem. Quare pro imminuenda hac exactionum enormitate bona noviter 
a se acquisita Bitten-, Nicklas- et Kayndorff venalia dare cupiens et alienare 
legiae majestati pro alienationis consensu supplex factus est, ast petitione siniste- 
riori oculo attenta consensum et regiam licentiam a contrario haec asservandi 
recepit erga 1500 imperiales duobus terminis deponendos, quia sic regio intererat 
aerario propter divisorem altiorem. Tot igitur tantisque calamitatibus fractus, va- 
letudinarium sensim agere coepit et viribus destitui, quibus indies magis magisque 

1731 deficientibus tandem Kayndorffii 15. Julii 1751 apoplectico fulminatus paroxismo 
validissimo post dirissimam patientissime toleratam infirmitatem 9. Octobris ejusdem 
anni, sacramentis omnibus optime provisus, diem suum ibidem in domino placi- 
dissime clausit, aetatis suae 60, mensium 3, postquam in mira temporum vicissi- 
tudine et varietate rerum sacio praefuisset ordini annis 22, mensibus 7, diebus 16.

Adnectendurn quoque et oblivioni non danduni huc venit circa bonum Nick- 
lasdorff acquisito, manque per licitationem hoc bono emersit controversia in puncto 
steurarum Würbnensium, quas dominium Nicklasdorflense, nescio ex qua conven- 
tione, ratione aut fundo in se susceperat et hucusque supportaverat, haec ergo 
contra novum boni possessorem mota ac hinc inde sat sumptuose ventilata et discep- 
tata, non tarn de currentibus sed et jam persessis steuris agentibus pro lite com- 
ponenda commissariis, regiis provinciae consiliariis de Schimonsky Nissensi et de 
Studenitz Grottgoviensi, eo tandem partes, canonia videlicet et de Rottkirch pos- 
sessor boni Würben se composuerunt per transactum, ut pensis a canonia 100 au- 
leis speciebus pro hic et nunc semper acquiesçât contrapars, nec ullo unquam 
tempore quaestionem in ulterius movere contendat ac imposterum steuras sibi ad 
Würben accatastratas pro se sola deponat, qui tiansactus ratihabitus et pro valore 
perpetuo majori sigillo confirmatus est a camera regia dominiali Wratislaviae, 

1747. 3. Maji 1747.

XLIIL Valentinus Dismas Jacobides,
Silcsius Peiskretschensis, ab L bano Stentzel anno 1719. in sacrum cooptatus 
ordinem, tum Nissae tum Rattiboriae de obedientia posthac degens, optimi re- 
ligiosi mimus semper et ubique expie vit, donec anno 1741 ipsius dexteritati Ratti- 
boriensis praepositurae administratio demandata fuisset, cui sibi delato muneri per-

devenis.se
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quam fideliter incubait et dcxtcirime ad laudem omnem et satisfactionem se se 
impendit, juribus praepositurae strenue invigilando eaque imperterrite defendendo, 
hospitale’ ibidem fere a fundamente reacdificando, horrea cum granario restaurando. 
Praeter haec et alia quaeque in plenám recommendationem ab eu acta et actitata 
eo demum probitas vitae, morum integritas et recte faciendi studium ipsum devexit, 
ut a confratribus pro novo eligendo superiore convenientibus, videlicet 1. Amando 
Plischke praeposito Zderadeno et Reichenbachensi, ordinis seniore, 2. Josephe 
Baumann canonico seniore, 3. Andrea Thanheuser parodio Kuntzcndorfensi, 
-l. Longino Schmied, 5. Georgio Schreiber, 6. Antonio Ilosper, scrutatore, 7. Jo
anne Mentzel custode et administrátore, S. Stanislao Ehrenberger, 9. Godefrido 
Hoffmann, 19. Petro Hentschel, 11. Jacobo Bollick, 12. Joanne Schuster, 
13. Carolo de Tschischwitz, scrutatore, 14. Joanne Bischer, 15. Antonio e comi- 
tibus de JVeuhauss, 16. Wenceslao * cholles, 17. Francisco Schlögel, IS. Fran
cisco de Friedenthal, 19. Felix Wotke, 2Ó. Ernesto de Cunietz, 21. Andrea 
Hettinger, scrutatore, 22. Wenceslao Walprecht, 23. Francisco Piochaska, in 
singulärem ductus considerationem, praeter suam aliorumque expectationem 16. No- 
vembris 1751 in supremum praepositum et sacri ordinis generalem electus fuerit, 
quam electionem in se factam prae humilitate vere non licla et simulata nonnisi 
persuasus et logatus tandem accepta vit. . .

Quia vero electioni huic ipse celsissimus princeps et episcopus 1 hilippus 
Gotliardus de Schaffgotsch in persona praesedit, non abs re consultant reor, actum 
electionis ipsum et caerirnoniale pro posteritatis notitia fusius annotare. Facta va- 
cantiae notificatione personali celsissimo episcopo et futurae electionis die ab eodem 
determinata, pridie electionis dominus administrator cum canoniae subseniore (juxta 
puncta post praecedentem electionem vi extorta et nolenter volcnter accordata) 
Hannsdorffii celsissimo obviam factus eundem beneventando, currum 6 equis junctum 
pro eo ad locum devehendo obtulit ac ad residentiam suam episkopalem comitatus 
est. Illucescente demum electionis die sexiga, ut heri submittebatur ac ab immé
diate subséquente domino administrátore pro instand electionis actu celsissimus 
exoratus est, qui in suo curru oidinario adveniens in majori ecclesiae poi icu ex- 
pectatus, data aspersione ad sedem suam cruce praecedente a confratrum electorum 
corona deductus, missae de sancto spiritu interfuit eaque sub suavi musica finita 
procedebatur ad electionem, pro qua ad mensám infra gradus tlironi episcopalis in 
cornu evangelii celsissimus descendons cum sccretariis suis, domino Ignatio Hoff
mann cathédral*  ecclesiae Posnaniensis in Polonia canonico, archipresbytero Pol- 
ckenhaynensi reverendissimique officii vicariatus generalis assessore et altero do
mino Joanne Josepho Kinne ejusdem reverendissimi officii assessore et secietano, 
vota eligentium scrutaturus consedit ac primům voluntatem regiain aperuit, quod 
extraneus extra ditionem Borussicam oriundus, licet Silesita sit alias, passive non 
gaudeat veto, utque quilibet eligentium nomen suum simul adscribat voto manda- 
vit. Votis postliac in altari majori scriptis et ad calicem, seu ut libuit ad ci
borium minus in conspectu celsissimi repositis, ad eandem mensám etiam nostri 
scrutatores ab administrátore denominati ex sua separata mensula advocati absque 

1731.

456 VII. Fuchst sériés praepositorum Kissensium.

controversia vel verbo ullo, non qua testes sed qua taies habiti, vota singula una 
cum episcopo et secretariis seorsiin scrutabantur, examinabant et combinabant. 
Facta jam et acceptata electione episcopus ad tlironum suum lecedens post publica- 
tionem ad populum in facie ecclesiae solitam absque praevia fidei professione et 
juramento fidelitatis (quae alias episcopalibus commissariis deponi consueverant) 
neo-electi homagium excepit, quod pariter post hoc ipse electus a confratribus in 
sella non brachiata ad cornu epistolae superius sedens, satis consteinatus sibi fieri 
patiebatur. Dieto: Te deum, a celsissimo principe per sacristiam sub singularibus 
gratiae, benevolentiae et complacentiae signis ad praelaturam deductus est

Electus igitur et paulo post confirmatus totum quantum bono comuni et sacri 
ordinis incremento atque utilitati sese sacravit, fratrum charitati indiscriminatim 
et dilectioni mancipatus, fastus omnis et arrogantiae inimicissimus, in victu parcus 
et frugalis ordinaria cum lïatribus mensa semper praesens contentabatur, diu noctu- 
que de expungendo aere alieno anxius, oeconomiae optime gnaïus, solertissime 
indefesseque eidem insudavit pro allevienda fsic!) et sustentanda canonia, interius 
exteriusque belli ferocitate et voracitate concussa. Quare, ne in ullo quod per
sonale conccrnebat canoniae vel ecclesiae causa sit sumptuum ipsus, pro suae actu 
infulationis omnia a minori ad maximum usque ex industrialibus propriis secum 
allatis exsolvit, conscientiae ducens, si vel minimum personae suae attribuerai 
comuni canoniae bona tribuendum. Sicque non sibi sed bono publico vivens et 
communitatis utilitati studens, intuitu tantae passivorum voraginis per irremissas 
animi corrosiones moeiore intimo se ipsum conficiebat et consumebat, ut denuo 
sacer ordo pastore optimo viduatus et orbus, unico tantum anno et 21. diebus 
ipsum patrem habuisse acerbe illachrymaretur, febri namque acuta biliosa, acce- 
dente posthac diarrhoea, tantem dysenteria nullo medicamine sistenda correptus 
indeque effervescente gangraena seu intestinorum inflammatione tenuium, aetatis 

1752. anno 5*.  extinctus est 6. Decembris 1752, resignatissimus semper et sibi prae- 
sentissimus, ita ut ipsissimus sacramenta sibi administranda commoneret, diutur- 
niori vita dignissimus et maximae spei praesul, omnibus sine differentia status aut 
conditionis a minori ad summum charus, gratus et acceptus, qui et sub bravissimo 
suo regimine praeter varias et cellarii aliasque restaurationes et noviter exaedi- 
ficatum granarium in Mühlsdorff, ultra tria millia expunxit passivorum. Sub hoc 
beatae memoriae praelato a celsissimo principe et episcopo personalis facta est 
visitatio canonica, tum ecclesiae tum canoniae ante diem infulationis suae.

AXîF. Antonius Octavianus e comitibus de Neuhauss, 
ab Elia Klose susceptus in sacrum ordinem, anno missus Vratislaviam ad studium 
theologicum cum alumnis in alumnatu lare et cibo fruebatur sicque absoluto studio

’) Hier endet diejenige Hand, welche v. J. 1729 das Werk oben S. 450 Z. 27. fort
gesetzt hatte, und es folgt die 2te Fortsetzung durch eine andere Hand bis zum J. 
1778 S. 458 Z. 4.
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reversas in canoniam divcrsis se subjecit obedientiis, illustre stemma suum, ut 
bonum religiosum decet. Quasi penitus ignorans. landem vila functo piaedccessore 
suo domino Valentino Jacobides, in electione mox subsequa a fratribus fere iisdem 
quondam praedecessorem suurn eligentibus, praesidente celsissimo piincipe et epi- 
scopo Vratislaviensi Philippo Gothardo de Scliaffgotsch, in supremum praepositum 
et generalem ordinis eligitur anno 1/53, die 30. Januarii. Patent multis ac cer- 
tissimis arguments eximia ejus m canoniam nostram in ejusque ecclesiam meiita, 
cultura cum aliquando posteritas ob doctrinam, imitatuia ob integiitatem, amatuia 
ob humanitatem maximeque ob rectum ac candidissimum animum, ab omni fuco 
omnique fastu loi gissime remotum. Tantopere virtutibus prudentiam sociavit, ut 
aptissimus administrare publica, componere turbida, vincere ardua, denique omnis 
prośperitatis omnisque sinisírae fortunae consilia pari et animo et ingenio fulcire 
conspiceretur. Integritate igitur et aequitate ita subnixus non lionuit adveisa ne- 
que ad omnis blandientis aurae illecebras se se flectebat. Quati, non movteri, 
oppugnari, raro tarnen vinci plerumque suum erat. Nullus in habitu fastus, in 
cultu luxus, in munere suo ambitio lelucebat. E lare suo et limine avaritia, cor- 
inptela et fucus exulabat, splendoiem non nisi omnem in vivendi agendique mo- 
destia posuit, sedatum compositumque se se exhibebat semper, magnum, non magni- 
ńcum, gravem, non superbum, facilem, non remissum, accuratum et, ut perfectis- 
siraam virtutem possideiet, doctrinae thesauris instruxit pectus suum. Majores 
omnino possidebat opes quam administraverat, possedit animi, administrabat fortunae.

Exstant posteritati monumenta, quae per seriem annorum regiminis sui, non 
obstantibus etiam infensissimis bellorum diuturniorum procellis ac ruinis, continue 
in bonis sacri ordiris ab iniinico milite ingenter expertis, non exiguis sane sumpti- 
bus partim noviter exstruxit, partim funditus reaedificavit, partim restauravit. -Te- 
stantur in canonia tegulum solide per ipsum imbricatum, exstructa egregie cleri- 
catus et novitiatus hypocausta, comparatae tot ac collectae successive ab eo pre— 
tiosissimae picturae, exquisitissima bibliotheca etc., in ejusdem canoniae ecclesia 
praeclara organa, restauratio magnis sumptibus ipsissimae ab intus ecclesiae, post 
adeptam pacem, a belli adhuc fructibus aggestae videlicet in ea immensae quan- 
titatis avenae, per irremissam suam ac studiosam vigilantiam singularis ac splen- 
didissimus nitor in eadem domo dei ejusque glorioso sepulchro, ita ut aliquando 
adstans tribunal! justissimi dei judicis ex eo quam optime meritus miseiicoidiam 
sibi expetere conspicietur bis verbis: domine, dilexi decorem domus tuae et locum 
habitationis gloriae tuae, ne perdas cum impiis animam meam etc.

Magno pariter suo nomini inscribuntur noviter aedificata liorrea aliaeque do
mus in bono Kunzendorff, in bono VVackenau ad 1. auxit possessiones subditorum, 
a milite flammis totaliter conflagratam villam una cum honeis Neolandii funditus 
denuo erexit ac reaedificavit5 praetereo multa silentio, ut paucis dicam: vixit sacro 
ordini in gloriam, prosapiae suae illustrissimae in gaudii incrementum, subditis in 
securitatem, amicis in consolationem, inimicis in resipiscentiam, perfectis in robur 
et constantiam, inclyti denique sacri ordinis nostn nominis hostibus in terrorem et 
exterminium. Sicque postquam 25 annorum, 3 mensium et 25 dierum spatio, ul-

17J5.
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timis vero praesertim vitae suae annis pro sacro ordine ut antistes in anxiis curis, 
solicitudinibus innmumeris satis desudasset, tandem totus delassatus viribusque 

*778. fractus apploplexia correptus, subito 25. Maji anni 1778, aetatis vero suae 61.
moitalitatis suae clausit periodum.1}

Suscepit hic pater sequeiitcs nummero et nomine filios ordinis: Theophilum 
Roemisch, Joamiem Uroni*,  Wenceslaum Hanus, Ignatium Pohl, Joseph Klose, 
Joamiem Nepomucenum Czucher, Joamiem Baptistam Wagner, Laurentium Schnei
der, Josephom Rohn, Petrum Misecius, Franciscum Schneider, Ignatium Becker, 
Caiolum Dresler, Antoniům Haněl, ignatium Obst, Joseph. Martin, Petrum Kreu
tzer, Christianům Krichler, Josephum Langer, Franciscum Jurczick, Carolum 
Rupprecht, Mathiam Sander, Jacobum Martini, Eliam Randau.

Joannes ^epomucenus Czucher,
Silesius Tarnomontanus, a praedecessore suo Antonio Octaviano comité de Neu
haus anno domini 1754 susceptus, die 17. Novembris sacri ordinis veste indutus, 
die 23. Novembris 1755 professus et demum ob belli insidias statim ac professus 
Kunzendorfium missus, Olornutii successive sacris ordinibus initiatus et tandem 
etiam die 15. Aprilis 1759 in presbyterům ordinatus et ex mandato obedientiae 
sui superioris in inspectorem Kunzendorfensis oeconomiae constitutus fuit, die 
16. Martii 1773 in praepositum Rattiboriensem promotus et investîtes et utpote 

1778. talis die 15. Julii 1778 in supremum canoniae praepositum et praelatum canonice 
electus et die 25. ejusdem mensis et anni ex speciali mandato serenissimi et po- 
tentissimi Borussorum regis nostri Friederici H. nominatus et gratiosissime con
firmâtes,2} a buflraganeo vicario apostolićo episcopali Mauritio de Strachvitz die 
25. Augusti currentis anni investîtes et 31. ejusdem Wratislaviae in crucigerorum 
cum rubea stel la ad sanctum Mathiam ecclesia concomitante!- una cum ejusdem 
monasterii praelato et domus magistro domino Quintei infulatus fuit.

Hic, quamvis non in ordinis domo attamen cum omni fervore ordini vixit 
et pro canoniae bono cum ardore et frequentia vigilans commissa sibi officia cum 
dexteritate conjungens, optimi religiosi munus semper et ubique explevit. l)e- 
lapsam Rattiboriensem praeposituram, praecipue etiam ecclesiae decorem promovit 
et de anno in annum ampliavit. Prae atus disciplinám religiosam, praefulgens cum 
omni severitate promovit, jura ordinis et jurisdictionis civilis cum cautela defendens 
conservavit et non raro qua licebat ratione recuperavit, unde verus, cujus in mu- 
nere successor, praeclare gestorům praedecessoris sui imitátor et sibi faventis pa- 
tris. nunquam degener filius, imo gloriae in cunctis aemulus et pari cum sapientia 
ordinis gubernacula tenuit.

’) Hier endet die Hand des zweiten Fortsetzers, welche oben S. 456 Z. 6 v. u. anfing 
und es beendet nun das Werk bis zum Jahre 1805 eine vierte Hand.

s) König Friedrichs II. Bestätigungs - Urkunde des Johann Nepomucen Czucher vom 
25. Juli 1778.
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Splendet in antecessorum votis jam longe habitis altare quadrupliciter mar- 

moratum in ecclesia nostra et in eo benefactor non solum arnore bencficentiae sed 
et anioiis et cum ipso effulget décor ex opérante in honorem agoniae Christi pa- 
tientis maxima pro devotione cultuve exoratum. Eodem fervoie pro ecclesiae 
splendore argenteam dominicalem monstrantiam non tantummodo augmentavit ar- 
gento sed et illam veluti phoenicem redivivum obaurare et restaurare curavit sic- 
que novam aeneam pro dominicis menstrualibus fieri fecit, ut et haberetur cor sin- 
cerum in lampa de adnsta ex eodem métallo novam exstruxit. Intouat etiam non 
in duris sed moliibus tonis organum pneumaticum initiante bellico furorę in refec- 
torio nostro, ob 32,000 modiis avenae oneratam ecclesiam nostram, pro cultu di- 
vino converso ac quidem trans annum eo desiente in canoniae ecclesia a dextris 
in abbatiali choro collocatum.

Eodem quo zelo decorem domus dei dilexit, eodem ardore bonorum ca
noniae aedificia successive, villam praecipue Kaindoifensem restauravit, cupidus 
in simul sopire passiva et per agroium majorem fertilitatem augere activa, haec 
ut augeret et ilia ut minueret, cum consensu regio assensu capi tuli bonům Ńiclas- 
dorf 11,000 imperialibus divendidit, sed eheu! homo pioponit et deus disponit’ 
Grandia minantur ordini damna; consumit 178S ilamrna villam Nassdorf tolam et 
cum illa pecorum et frumentorum copiam et ut haec iterum e fundamentis con- 
surgeret arcliitecto conjicienda facile erit ex impensis quibus aedificia villae con- 
surrexere gravitas damni.

Vix indefesso ipsius studio aedes villae hujus Nasdorf constructae consti- 
tere, nova jam iterum vulcanus exitia parat. Flamma furit 1791 per tecta ejus- 
dem villae, trabes in muios reconditas tarnen bac vice ob providum pavimenti aug
mentům non arrodit et perinde habitacula et stabula illaesa permanent, conilagrabat 
tarnen granariuni cum frumentis integrum. Dies proinde infestus äugens moerorem, 
äugens canoniae damna, quibus igne consumptis reśtaurandis ordo nuper 3699 nunc 
vero 963 imperialibus indigebat Lugere sub cruce, at animo non linqui divinum 
est imitari exemplár. His ergo et aliis de quibus taceo expensis et perpessis fatis 
minuit quidem bona, sed non débita, nam ea quae invenit initians reliquit finiens 
passiva, sieque bello, igne, et integra 1804 anonae sterilitate probatus et senio 
confectus, plenus meritis, longa patientissime tolerata infirmitate desiit vivere, in- 
coepit mori et die 31. Maji 1S05 ordinis sui jubilario, professionis 49 et 6 men- 
sium, praelaturae 26 et 11 mensium et aetatis 73 anno in domino mortuus est. In- 
tonet equidem et in moliibus tonis nomen Joanneum in posterorum recordationem et 
lux perpétua luceat ei.

Sequentes in ordinem suscepit. Narcissum Paulum, Augustinum Schreier, 
Simeon Seillert, Alexandrům Barnd, Longinum Pitzler, Cyrillum Gruchovsky, 
Josepbum ab Arimathia Latzei, Petrum Paulum Klose, Maximum Heinisch, Jo- 
annem Baptistam Hoffmann, Franciscum Fickert, Macarium Leifer, Josephum 
Straube et Mathiam Nolick.

1788.

1791

1804

1805-
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XLH. 9Jacobus Franciscus Martini,
Silesius Schoembergensis, studia sua humaniora Grüssovii, altiora vcro Wratis- 
laviae absolvons, ab Antonio Octaviano comité de Neuhaus in sacrum ordinem 
susceptus et sub eodem, die 1. Maji 177S professus, inter alia ordinis munia per 
23 annos cancelariae assessor et ordinis secretarius ac piocurator, in hac qualitate 
sub praesidio commissaiiorum episcopalium, scilicet reverendissimi perillustris 
domini Joannis Lindner actualis et supremi consistorii episcopalis consiliarii, ge
neralis vicariatus officii Wratislaviensis assessoris necnon canonici ad collegiatam 
jsanctae crucis Oppolii et primicerii capellae electoralis Wratislaviae, et reveren
dissimi ac perillustris domini Joannis Libor s. s. theologiae et s. s. canonum do- 
ctoris notarii apostolici publici et jurati, canonici a latere episcopi, episcopalis con
sistorii et rei scliolasticae consiliarii necnon generalis vicariatus officii Wra- 
tislaviensis secretarii et ad collegiatas Glogoviae majoris et Wratislaviae ad 
sanctam crucem canonici et parochi Patschaviensis, die 20. Augusti 1S05 cum 
regio et episcopali consensu a canoniae capitularibus, non tantum per plurima sed 
et saniora vota legitime et canonice in praepositum et praelatum canonicorum re
gulárním sanctissimi sepulchri ad sanctos Petrum et Paulum hic Nissae electus 
ac statim installatus fuit et sic facta demum hac legali electionis insinuatione a 
serenissima regia majestáte Friederico Wilhelmo III. dd. Berlin, die 2. Octo- 
bris 1805 propria manu subscriptum patentům nominationis et confirmationis in 
praepositum et praelatum et ab ipso reverendissimo ac serenissimo principe Jo- 
sepho Christianů sacri Romani impeiii principe ab Hohenlohe Waldenburg Bar
tenstein, dei et apostolicae sedis gratia episcopo Vratislaviensi, principe Nisscnsi 
et duce Gottgoviensi, aquilae rubrae et nigrae regio Borussico oidinis equite, de- 
cretum investiturae et confirmationis dd. in castello Joannisbergensi, die 29. Sep- 
tembris ejusdem anni obtinuit.

Nota specialis ex arcliivio parocliiali Nisscnsi.2)
Anno 15G1 Mathias Adam capellanus parochiae fuit factus praepositus cru- 

cigerorum.
Anno 1600 Daniel Michaël, qui fuit simul prior in aula crucigerorum et 

capellanus parochiae. Videtur ergo his temporibus, aut magna confusio, aut magna 
correspondentia, aut magna nécessitas fuisse, quod iste fuerit capellanus in pa
rochia et simul prior apud crucigeros.

Circa annum 1460 Jodocus postea episcopus, qui fuit de familia Rosarum, 
erexit capellam beatae virginis Maiiae in antiqua civitate, quae usque nunc vocatur

i) Ein wenig später, wahrscheinlich im Jahre 1810 bei der Aufhebung des Stifts, ist 
hier hinzugeschricbcn : et ullimus.

a) Das Folgende ist von der Hand des dritten Fortsetzers auf einem Blatte besonders 
hinzugefügt.
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sancta Maria in rosis j fuit autem antea prior crucifcrorum. Hine crucileris «ledit 
post incinerationem hospitalis et ecclesiae sancti spiritus dietám capellam.

Interea semper bene convenerunt cum parocho nam sanctus Jacobus major 
et minor semper boni amici fuerunt.

Ad rectificandum in serie praepositorum et praelatorum nummerum, necessi- 
tamur quandam discordiam et dissonantiam authorum discuterez .

In quodam antiquario inveniuntur quidem usque ad Franciscum Carolum 
Nentvigium exclusive nummero 35 praepositi Nissenses, aterror hic consistit pai- 
tim in calculo partim in praeproperantia, Danielem Michael quodam interregni tem
pore ut priorem et demum hunc eumdem ut vere canonice electum praepositum or- 
dinis nummerando. Deinde connumeratur inter praepositos Nissenses Joannes don 
Florins de Cremona j fuit hic quidem ulpote praepositus Zderacensis in praepositum 
Nissensem electus, attamen nequaquam a curia episcopali agnitus et exinde non 
Xissae sed Pragae vixit et ibidem 1619 mortuus est. Valet ergo hic numéros 
consiguatus.
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VIII. Codex epistolaris.
—

gclireiben König Wenzels 1. von Böhmen, in welcheni er tun 
Hülfe gegen die Mongolen bittet. 1241.

Boliemiae rex de statu et processu tartareae gentis excellen- 
tiam vestram ut petistis certificare cupientes vobis significamus, quod in 
Hungariam venientes cum virtute magna etiam cum regibus terrae conflictu habito 
.< maritimis se receperunt et ibi rei exitům decrcverunt praestolari: 
Tartan vero provinci am occupaverunt potenter, pars autem exercitus, quae venit in 
Poloniam, duce et nobilibus terrae plurimis interfectis ad partes Moraviae terrae 
nostrae iter convertit et adeo bestialiter et horribiliter eam dévastai, ut etiam 
gladius eorum nullius parcat vitae sine diflerentia sexus, aetatis et conditionisj si- 
quidem tempore quo fuerunt in Polonia nos cum exercitu nostro vicini fuimus duci